MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 129-OTT – SSMR/8, DE 16 DE MAIO DE 2023

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTT
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico
Temporário, da área relacionada a seguir:

Área: Bacharel em Engenharia Agronômica

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Rosivaldo Cordeiro de Araújo 31,6420 31,6420 0,0000 Não perdeu pontos.

2 Bruno José Ferreira da Silva Martinez 23,7700 23,7700 0,0000 Não perdeu pontos.

3 Denilson Pontes Ferreira 14,6740 14,6740 0,0000 Não perdeu pontos.

4 Larissa Ferreira de Lima Mescouto 10,5520 10,5520 0,0000 Não perdeu pontos.

5 André Gustavo Campinas Pereira 9,3340 9,3340 0,0000 Não perdeu pontos.

6 Danilo Lima Marques 8,8580 8,8580 0,0000 Não perdeu pontos.

7 Valto Coelho Santana Junior 11,6860 8,3860

0,6000
Anexou o Curso de Agricultura Familiar, porém não apresentou o Diploma,
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

0,6000
Anexou o Curso de Crimes Ambientais, porém não apresentou o Diploma,
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

0,6000
Anexou o Curso de Agroecologia, porém não apresentou o Diploma, contrariando o
item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 129-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4)

Área: Bacharel em Engenharia Agronômica

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

0,5000
Anexou o Curso de Perícia Ambiental, porém não apresentou o Diploma,
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

0,5000
Anexou o Curso de Introdução à Avaliação de Imóveis Rurais, porém não apresentou
o Diploma, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

0,5000
Anexou o Curso de Licenciamento Ambiental na Prática, porém não apresentou o
Diploma, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

8 Elaine Nathalie Melo Negrão Ribeiro 6,8000 6,8000 0,1000 Não perdeu pontos.

9 Maryelle Kleyce Machado Sousa 6,0000 6,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

10 Nayra Silva do Vale 4,6000 4,6000 0,0000 Não perdeu pontos.

11 Jorge Américo Carvalho da Costa 4,6000 4,6000 0,0000 Não perdeu pontos.

12 Natalia Barata Costa 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

13 Thiago Alan Ferreira da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

14 Amanda Suellem Soares da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

15 Leidiane Cristina Araújo da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

16 Vinicius Santana de Oliveira Costa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

17 Pedro Paulo da Costa Alves Filho 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

18 Arthur Simoes Taverny 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

19 Quézia Suelen Amador Salazar 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

20 Laura Leticia Felix da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

21 Cezar Dias Pantoja 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

22 Evely Juliana da Silva Oliveira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

23 Ryckson Eros Almeida Alves 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

Eliminado Victor Hugo Silva Souza 15,2000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Ercilene de Cassia Ferreira Rodrigues 14,6540 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Layse Barreto de Almeida Abreu 8,7320 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado Rafael Milhomens Nogueira 7,3440 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 129-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4)

Área: Bacharel em Engenharia Agronômica

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Eliminado Denis Junior Martins da Silva 7,0720 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Dayane Gomes dos Santos Ribeiro 4,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado Adenil Mescouto 3,7000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado André Santana Bezerra 2,5000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado Marcus Davi da Silva Brasil 2,0000 - -

Não apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federal, dentro do
prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão, conforme
item nº 22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça
Estadual/Distrital de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de
validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão, conforme item nº 23,
do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Apresentou a Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior
Eleitoral, porém não está quite com a Justiça Eleitoral, conforme item nº 25, do
Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminado Rômulo Alves Cunha 1,3200 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Tássia Luciane Ferreira de Sousa 0,6000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado Alex Ferreira Nascimento 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Eluziane dos Anjos Figueiredo 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Lauanda Symon Souza dos Santos 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminada Lays Helena de Oliveira 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

Eliminado Igor Palheta dos Santos 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 129-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4)

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas
eventuais chamadas.

Belém-PA, 16 de maio de 2023.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar